EXCELENTISSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ANCHIETA SC

INDICAÇÃO Nº013/2019

         O Vereador Pedro Benatti da bancada do PR, com assento na Egrégia Corte Legislativa, que está subscreve, depois de cumpridas todas as formalidades legais e regimentais, apresenta e requer, se aprovada seja encaminhado expediente ao Sr. Ivan José Canci, Prefeito Municipal e ao Sr. Gilmar Machado Soares, Diretor de Esportes, a indicação proposta pelo vereador mirim Leonardo Langue Grabin:

ASSUNTO:

[bookmark: _GoBack]           Escola de treinamentos de vôlei e futsal na Comunidade de João Café Filho, segue anexo.
JUSTIFICATIVA:
	Considerando que a Linha João Café Filho é um local central de diversas comunidades e tendo em vista que as escolinhas de treinamento já eram realizadas naquele local no ginásio de esportes da escola, solicitamos que os treinamentos voltem a ser realizados naquele local, tendo como justificativa que muitas crianças e adolescentes deixaram de participar por terem que se deslocar até a cidade sendo que muitos pais consideram isto difícil e mais perigoso para referidas idades. Salientamos ainda que a prática de esportes possui amplo benefício a saúde como: estimular a oxigenação do cérebro, fortalecer ossos e músculos, estimular a mente e melhorar o sono entre outros.
	Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Anchieta - SC, em 08 de maio de 2019.

___________________________
                                                   Pedro Benatti
                                                       Vereador